

BILANCIO AL 31/12/2025

Giugno 2026

ENAIIP NAZIONALE IMPRESA SOCIALE
Ente Nazionale Acli Istruzione Professionale Impresa Sociale
Via Giuseppe Marcora, 18/20
00153 ROMA

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2025

STATO PATRIMONIALE

	2025	2024
ATTIVO		
A- CREDITI V/O SOCI PER QUOTE ASSOCIATIVE	594.156,49	649.683,73
B - IMMOBILIZZAZIONI:		
I) Immobilizzazioni immateriali		
4) concessioni, licenze e marchi	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00
II) Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	6.442.594,71	6.954.861,71
(Fondo di Ammortamento)	(1.485.007,89)	(1.405.988,22)
Valore netto	4.957.586,82	5.548.873,49
4) altri beni	38.208,77	30.008,77
(Fondo di Ammortamento)	(18.726,53)	(13.590,01)
Valore netto	19.482,24	16.418,76
Totale	4.977.069,06	5.565.292,25
III) Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni		
a) in imprese controllate	84.000,00	84.000,00
d) verso altri	128.107,33	193.107,33
fondo rivalutazione/svalutazione partecipazioni	(50.000,00)	(115.000,00)
2) crediti		
d) verso altri	22.753,17	22.503,17
3) altri titoli		
altri titoli	0,00	0,00
Totale	184.860,50	184.610,50
Totale immobilizzazioni	5.161.929,56	5.749.902,75
C - ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze	748.122,20	
II) Crediti esigibili entro l'esercizio successivo		
1) verso clienti	2.328.835,51	2.498.306,47
5) verso altri	81.839,81	104.574,34
fondo svalutazione crediti	(981.389,55)	(1.705.103,08)
Totale	2.177.407,97	897.777,73
IV) Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	347.883,50	94.157,09
3) denaro e valori in cassa	252,32	177,50
Totale	348.135,82	94.334,59
Totale attivo circolante	2.525.543,79	992.112,32
D - RATEI E RISCONTI	60.958,36	54.595,86
TOTALE ATTIVO	8.342.588,20	7.446.294,66

	2025	2024
PASSIVO		
A - PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale	206.259,85	206.259,85
II) Riserva sopraprezzo azioni	0,00	0,00
IV) Riserva Legale	0,00	0,00
VII) Altre riserve	2.194.425,62	1.709.024,09
VIII) Perdite precedenti	0,00	0,00
IX) Risultato d'esercizio	152.977,60	199.650,33
Totale Patrimonio Netto	2.553.663,07	2.114.934,27
B FONDI PER RISCHI ED ONERI		
3) Altri		
F.do rischi ed oneri	101.075,35	101.075,35
F.do sviluppo e innovazione	0,00	0,00
Totale fondi	101.075,35	101.075,35
C- TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO	232.368,31	236.344,39
D - DEBITI		
3) Debiti verso banche	1.995.508,44	2.528.906,39
<i>di cui oltre l'esercizio</i>	<i>1.583.809,93</i>	<i>1.990.572,77</i>
4) Debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00
6) Debiti verso fornitori	3.160.963,69	2.173.015,37
<i>di cui oltre l'esercizio</i>	<i>109.136,82</i>	<i>109.136,82</i>
11) Debiti tributari	132.611,14	108.894,02
12) Debiti versati istituti di previdenza	23.740,66	28.960,64
14) Altri debiti	75.318,85	125.337,52
Totale debiti	5.388.142,78	4.965.113,94
E - RATEI E RISCONTI	67.338,69	28.826,71
TOTALE PASSIVO	8.342.588,20	7.446.294,66

CONTO ECONOMICO

A - VALORE DELLA PRODUZIONE

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.982.354,38	2.395.631,09
5) Altri ricavi e proventi	448.661,71	618.799,21
Totale valore della produzione	3.431.016,09	3.014.430,30

B - COSTI DELLA PRODUZIONE

6) Per mat. l°, consumo e merci	92.632,76	65.677,73
7) <i>Per servizi</i>	1.565.134,92	1.036.171,74
a) collaborazioni	565.753,58	695.026,06
b) prestazioni diverse	30.326,85	3.306,92
c) convenzioni per gestioni attività	279.032,90	1.384,40
d) attività formativa diretta	838,77	2.157,62
e) organi statutari	21.150,85	21.589,52
f) servizi generali e amministrativi	668.031,97	312.707,22
8) Per godimento beni di terzi	391.583,11	329.876,01
9) Per il personale	664.796,45	736.145,86
a) salari e stipendi	469.140,78	446.938,37
b) oneri sociali	121.699,32	117.474,82
c) trattamento di fine rapporto	38.689,74	38.336,02
e) altri costi	35.266,61	133.396,65
10) Ammortamenti e svalutazioni:	209.283,38	258.290,91
a) amm.immob.immateriali	0,00	0,00
b) amm.imm.materiali	84.156,19	84.350,44
c) svalutazione crediti	125.127,19	173.940,47
12) Accantonamento per rischi	0,00	0,00
14) Oneri diversi di gestione	90.790,22	121.270,18
Totale costi della produzione	3.014.220,84	2.547.432,43
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	416.795,25	466.997,87

C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI

16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi	239,95	375,97
17) Interessi ed altri oneri finanziari	149.039,60	177.251,51
Totale (16-17)	(148.799,65)	(176.875,54)

D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIA

19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0,00	0,00
Totale delle rettifiche	0,00	0,00
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	267.995,60	290.122,33
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	115.018,00	90.472,00
23) Risultato dell'esercizio	152.977,60	199.650,33

Il presente bilancio corrisponde alle scritture contabili.

Per il Consiglio di Amministrazione